Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 05 de março de 2024, tomou as seguintes 

deliberações: 

01 – Resumo Diário de Tesouraria do dia 28.02.2024: Total de Disponibilidades: 1.789.145,88€ 

(um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e cinco euros, oitenta e oito 

cêntimos); Operações Orçamentais: 1.519.063,77€ (um milhão, setecentos e oito mil, duzentos e 

trinta e cinco euros, setenta e oito cêntimos); Operações não orçamentais: 80.910,10€ (oitenta 

mil, novecentos e dez euros, dez cêntimos).  Tomado conhecimento. 

02 – Relação de pagamentos de 15.02 a 29.02.2024: Operações Orçamentais:  858.981,64€ 

(oitocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e oitenta e um euros, sessenta e quatro) e de 

Operações de Tesouraria: 27.425,83€ (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e cinco euros, oitenta 

e três cêntimos). Tomado conhecimento. 

03 - Posição dos Compromissos de 15 a 29.02.2024: Valor total: 176.612,24€ (cento e setenta e 

seis mil, seiscentos e doze euros, vinte e quatro cêntimos). Tomado conhecimento.  

04 – Documentos Previsionais / Alteração Orçamental 4  e 5: Tomado conhecimento: alteração 4 

com o valor de 316.000,00€ (trezentos e dezasseis mil euros); alteração 5 com o valor de 

273.205,00€ (duzentos e setenta e três mil, duzentos e cinco euros). 

05 – Contrato de Arrendamento urbano para fim habitacional em regime de renda apoiada / 

Rua das Flores N.º2 – Arripiado – Aprovação do novo valor da renda mensal a aplicar  / 

Ratificação de Despacho do Sr. Presidente: Deliberado por unanimidade, ratificar o Despacho do

[...]

09 – Requalificação da Escola Secundária da Chamusca / 10.ª Revisão de Preços ordinária: 

Deliberado por maioria, com a abstenção de voto dos Srs. Vereadores Gisela Matias e Tiago 

Prestes, aprovar a 10.ª revisão ordinária de preços da referida empreitada no valor de 78.106,91€ 

(setenta e oito mil, cento e seis euros, noventa e um cêntimos). 

10 – CPE 07/2021 – Arquivo Municipal da Chamusca / Reforço da caução prestada com a 

adjudicação: Deliberado por unanimidade: UM) aprovar a garantia bancária  n.º 

962300488042792 do BANCO SANTANDER TOTTA, S.A. com data de 30 de janeiro de 2024, no

[...]

Futebol de Santarém nos termos da minuta apresentada. 

13 – Festas da Ascensão 2023 e 2024 – Aceitação de donativo em dinheiro: Com a abstenção e 

voto da Sra. Vereadora Gisela Matias, deliberado por maioria, aceitar o donativo em dinheiro 

para o município da Chamusca no valor de 13.000,00€ (treze mil euros), correspondendo a 

mesma ao apoio relativo à realização do evento Ascensão dos anos 2023 e 2024, concedido pela 

SCC – Sociedade Central de Cervejas e Bebidas, S.A., NIF 511 147 236, ao abrigo do artigo 61.º e 

seguintes dos Estatuto dos Benefícios Fiscais, na sua redação vigente.